
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 298 DEL 25/10/2016

OGGETTO: L'ARTIGIANO IN FIERA 2016 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  PER 
ACQUISIZIONE DI SERVIZIO DI TRASPORTO, ALLESTIMENTO, NOLEGGIO PICCOLI 
ARREDI. - AUMENTO PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• dal  3 al  11 dicembre 2016 si  terrà a Rho-Pero,  quartiere fieristico di  Milano,  la 
ventunesima  edizione  de  L'Artigiano  in  Fiera,  Mostra  Mercato  Internazionale 
dell'Artigianato;

• la manifestazione risulta essere la più importante nel settore sia come numero di 
visitatori  che come numero di  espositori  provenienti  da ogni  parte del  mondo e 
costituisce quindi un'importante occasione di promozione del territorio provinciale, 
delle produzioni agroalimentari e dell'offerta turistica della provincia;

Ritenuto opportuno che:

• la Camera sia presente con un'area istituzionale a supporto delle imprese lucchesi 
partecipanti alla collettiva e con un'azione di promozione turistica di tutto il territorio 
provinciale  mediante  la  distribuzione  di  informazioni  e  materiale  divulgativo 
dell'offerta turistica e culturale anche attivando sinergie con il Puccini Museum ed il 
Festival Pucciniano;

Viste:

• la determinazione dirigenziale  n.125   del 27 aprile 2016   con la quale sono stati 
approvati  il  Regolamento  per  la  partecipazione  in  forma  collettiva  alla 



manifestazione  e  il  relativo  modello  per  la  domanda  di  adesione  nonchè 
l'ammontare del contributo camerale di cui beneficia ciascuna ditta partecipante;

• la Determinazione Dirigenziale n. 280 del 14 ottobre 2016 con la quale sono state 
validate  le  domande  di  adesione  pervenute  da  7  imprese  del  territorio,  con 
conseguente  determinazione  a  contrattare  per  l'acquisto  del  relativo  spazio 
espositivo, ivi compresa un’area istituzionale di 15 Mq., e prenotazione di spesa di 
€. 30,385,00 (Prenotazione n° 298/2016) ;

Tenuto conto che:

• nell'ambito dell'organizzazione della partecipazione camerale all'iniziativa si rende 
necessaria  l'acquisizione  del  servizo  di trasporto,  montaggio  e  smontaggio  di 
allestimenti, di materiale promozionale, noleggio n. 2 piante e n. 2 sgabelli per un 
ammontare indicativo massimo di € 2.000,00 (IVA esclusa);

Richiamato:

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  
di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

Esaminate altresì:

• le prime Linee Guida ANAC “sulle procedure di affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, di cui dall'art. 36, comma 7 del D. 
Lgs.  50/2016”,  nella  versione  divulgata  dall'ANAC  nell'apposita  consultazione 
pubblica,  per  le  quali  è  attualmente  in  corso  l'iter  amministrativo  preliminare 
all'adozione;

• la  proposta  ANAC in  ordine  alle  Linee  Guida  di  cui  all'art.  36,  comma 7  sulle  
procedure di  affidamento dei contratti  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”,  trasmessa  il  4  luglio  2016  al  Consiglio  di  Stato  per  la  richiesta  di 
apposito  parere,  dati  la  generalità  e  la  rilevanza delle  questioni  trattate nonché 



l'impatto erga omnes delle linee guida in emanazione;

• il parere del Consiglio di Stato n. 01903/20016 del 13 settembre 2016 sulle sopra 
richiamate linee guida dell'ANAC;

Atteso che:

• tutti  i  costi  relativi  al  servizio  che  intende  acquistare  ricadono  nella  predetta 
disciplina e che detti  costi sono esclusi, ai sensi della circolare ministeriale prot. 
190345 del 13/09/2012 in quanto costi inerenti l’attività di promozione coerenti con 
la missione dell’ente camerale e,  come tali,  dalla disciplina di  contenimento dei 
consumi intermedi prevista dall’art. 8 comma 3 del D.L. 6/7/2012 n. 95;

Visto:

• l’ordine di  servizio n.  4 del 13/01/2006 che attribuisce anche a tutti  i  Dirigenti  il 
potere di  disporre  le  ordinazioni  delle  forniture di  beni  e  servizi  in  economia in 
aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art. 3 comma 1 del D.M. 3/12/2004;

Considerato che:

• alla data di adozione del presente provvedimento risultano presenti nel catalogo del 
MePA beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire 
col presente provvedimento e che si pone, pertanto, l'obbligo di procedere con il  
ricorso al MePA secondo l'articolo 7 – comma 2 – del D.L. n. 52/2012 convertito in 
Legge 94/2012;

Stabilito:

• nel caso concreto, di procedere utilizzando in via autonoma lo strumento telematico 
di negoziazione MePA tramite apposita RdO, in quanto in esso operano operatori  
economici  preventivamente  qualificati  e  selezionati  ed  il  sistema  MePA attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, e assicura 
pertanto  il  rispetto  dell'art.  36,  comma 6  secondo  periodo  del  D.Lgs.  50/2016, 
precisando,  in particolare,  di  procedere secondo il  criterio del  minor prezzo, nel 
caso di specie ammissibile ai sensi dell’articolo 95, comma 4, poiché si tratta di 
fornitura/servizio con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 
dal mercato;

Richiamato anche:

• l'articolo 37, commi 1) e 2) relativo al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

Ritenuto quindi:

• relativamente  al  trasporto,  montaggio  e  smontaggio  di  allestimenti,  di  materiale 
promozionale,  noleggio  n.  2  piante  e  n.  2  sgabelli,  di  attivare  una Richiesta  di  
Offerta (R.D.O.) sul M.E.P.A. invitando le imprese svolgenti tale tipologia di servizio,  



che  dovrà  essere  realizzato  nelle  giornate  immediatamente  antecedenti 
immediamente successive al periodo di fiera;

• di  invitare  i  soggetti  iscritti  allo  specifico  bando  con  ambito  di  esercizio  nella 
Regione Toscana, fissando il criterio del prezzo più basso con una base d'asta di € 
2.000,00;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza e propri  
poteri dirigenziali;

DETERMINA

1.-  nell'ambito  dell'organizzazione  della  partecipazione  camerale  alla  manifestazione 
“L'Artigiano in Fiera XXI edizione” di cui ai sopra indicati provvedimenti, di dare incarico a 
contrattare all'ufficio Promozione Interna ed Estera secondo le modalità di cui in premessa 
per le prestazioni relative al trasporto, allestimento dello spazio presso la fiera e piccoli 
servizi complementari;

2. - di aumentare di €. 2.000,00 per lo scopo di cui al precedente punto 1) la prenotazione 
di  Spesa n°  298/2016 assunta con  Determinazione Dirigenziale  n.  280 del  14 ottobre 
2016;

3. - di individuare il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. 
nel Capo Ufficio dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera, Rag. Aurelio Pesci.  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

L'ARTIGIANO  IN  FIERA 2016  - 
DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE   E 
CONTESTUALE  ACQUISIZIONE 
DI  SERVIZIO  DI  TRASPORTO, 
ALLESTIME

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

2E710101 
-  Fiere  di 
carattere 
Int.le 
Commerci
ale

2.000

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


